
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2024 №14 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории 

городского округа Стрежевой» (в редакции от 20.06.2024 №477) 
 
 

На основании решения Думы городского округа Стрежевой от 13.12.2023  
№ 435 «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», Стратегии социально-экономического 
развития городского округа Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной 
решением Думы городского округа Стрежевой от 02.03.2016 № 67, постановлений 
Администрации городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
городского округа Стрежевой, их формирования, реализации, корректировки, 
мониторинга и контроля», от 14.09.2023 № 617 «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ городского округа Стрежевой, предлагаемых к 
финансированию на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории 

городского округа Стрежевой» согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 11.01.2021 № 7 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры на территории городского округа Стрежевой»; 

- от 05.05.2021 № 257 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 7»;  

- от 22.05.2023 № 358 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 7»; 

- от 27.12.2023 № 880 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 11.01.2021 № 7». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.  
 
 
Мэр городского округа В.В. Дениченко 

 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 11.01.2024 № 14 
 (в редакции от 20.06.2024 №477) 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой» 
                                                  

                                        Раздел 1. Паспорт программы 
 

Наименование 
муниципальной 

программы 
Развитие культуры на  территории городского округа Стрежевой  

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы 

Прогноз долгосрочного социально-экономического развития 
Российской Федерации на период до 2036 года, утвержденный 
Правительством Российской Федерации 22.11.2018 (протокол № 34, 
раздел II, пункт 2) 
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 
326-р                                  «Об утверждении Стратегии 
государственной культурной политики на период до 2030 года» 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» 
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года»   
Решение Думы городского округа Стрежевой 02.03.2016 № 67 «Об 
утверждении Стратегии социально-экономического развития 
городского округа Стрежевой на период до 2030 года» 
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 
14.09.2023 № 617                      «Об утверждении Перечня 
муниципальных программ городского округа Стрежевой, 
предлагаемых к финансированию на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Заместитель Мэра городского округа по социальной политике, 
Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта 
и молодежной политики Администрации городского округа 
Стрежевой» (далее – МКУ «УКСиМП») 

Исполнители 
программных 
мероприятий 

МКУ «УКСиМП» 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой (далее – МКУ УО)  
Отдел социальной политики Администрации городского округа  (далее 
- ОСП) 
Управление городского хозяйства и безопасности проживания 
Администрации городского округа Стрежевой (далее - УГХиБП) 
Отдел экономического анализа, прогноза и регулирования 
потребительского рынка Администрации городского округа  (далее – 
ОЭАП и РПР) 



Стратегическая 
цель 
социально-
экономического 
развития 
городского 
округа 
Стрежевой, на 
которую 
направлена 
реализация 
программы 

Формирование благоприятной и доступной социальной среды, 
обеспечивающей всестороннее развитие личности на основе развития 
образования, культуры, физической культуры и спорта, пропаганды 
здорового образа жизни населения,  качественного развития 
комплекса социальных услуг. 

Цель 
муниципальной 
программы 

Улучшение качества жизни стрежевчан через предоставление 
жителям доступных, разнообразных, социально-значимых услуг и 
работ в сфере культуры, дополнительного образования в области 
искусства, создание условий для развития туризма.  
 
 
 
 
 

Показатели 
цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией 
по годам) 

Показатели цели 2024 2025 2026 

Уровень удовлетворенности населения 
городского округа Стрежевой качеством 
предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры, % 

95,4 80 80 

Задачи 
муниципальной 
программы 

Раздел 1.  Обеспечение развития творческого потенциала и 
организация досуга населения 
Основное мероприятие 1. Развитие культуры на территории 
городского округа Стрежевой 
Основное мероприятие 2. Развитие инфраструктуры культуры и 
дополнительного образования в области искусства городского 
округа Стрежевой 
Основное мероприятие 3. Создание условий для развития 
туризма на территории городского округа Стрежевой 
Основное мероприятие 4. Реализация национального проекта 
«Культура» (региональный проект «Культурная среда») 

Показатели 
задач 
муниципальной 
программы и их 
значения  
(с 
детализацией 
по годам) 

Показатели задач 2024 2025 2026 
Основное мероприятие  1.  Развитие культуры на территории 
городского округа Стрежевой 
Индекс участия населения городского округа 
Стрежевой в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры, %  

8,0 8,0 8,0 

Основное мероприятие 2.  Развитие инфраструктуры культуры и 
дополнительного образования в области искусства городского 
округа Стрежевой 
Количество мероприятий, направленных на 
развитие и сохранность культуры, ед. 7   
Основное мероприятие 3. Создание условий для развития 
туризма на территории городского округа Стрежевой 
Количество мероприятий, направленных на 1 1 1 



развитие туризма, ед. 

Основное мероприятие 4. Реализация национального проекта 
«Культура» (региональный проект «Культурная среда») 
Количество Детских школ искусств, 
оснащенных музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами 

1   

Сроки (этапы) 
реализации 
муниципальной 
программы 

2024 – 2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансировани
я 
муниципальной 
программы  
(с 
детализацией 
по годам 
реализации, 
тыс. рублей) 

 Всего 2024 2025 2026 
Федеральный бюджет 4739,9 4739,9   

Областной бюджет 71317,0 67051,
4 2132,8 2132,8 

Местный бюджет 253835,5 10773
0,7 

70 
329,5 

75 
775,3 

Внебюджетные источники     

Всего по источникам  329892,4 17952
2,0 

72462,
3 

77908,
1 

 
Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программным методом. 
 

Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской 
Федерации на период до 2036 года, утвержденный Правительством Российской 
Федерации 22.11.2018 (протокол № 34, раздел II, пункт 2) предполагает 
совершенствование организационных, экономических и правовых механизмов 
сферы культуры; необходимых условий для реализации творческого потенциала 
нации, цифровизации услуг и формирования информационного пространства, 
создание необходимых условий, направленных на обеспечение максимальной 
доступности для граждан России культурных благ; сохранение культурного 
наследия России; повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в 
сфере культуры.  

Для достижения поставленных задач, а также дальнейшего развития сферы 
культуры планируется: выравнивание условий доступности для жителей всех 
регионов страны к лучшим образцам музыкального, театрального, 
хореографического и изобразительного искусства, народного творчества; широкое 
внедрение цифровых технологий в культурное пространство страны (виртуальные 
концертные залы, оцифровка книжных фондов, цифровые гиды и 
онлайнтрансляции); создание (реконструирование) культурно-образовательных и 
музейных комплексов, включающих в себя концертные залы, театральные, 
музыкальные, хореографические и другие творческие школы, а также 
выставочные пространства; обеспечение мер, направленных на укрепление 
международного имиджа России как страны с высоким уровнем культуры.  

Результатом реализации указанного комплекса мер будет увеличение 
числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности, путем создания 
современной инфраструктуры  культуры, внедрения в деятельность организаций 
культуры новых форм и технологий, поддержки культурных инициатив, 
направленных на укрепление российской гражданской идентичности. 

Достижение указанных целей будет обеспечено всем комплексом мер 
экономической политики, с использованием инструментов государственных 
программ, стратегий, дорожных карт по решению конкретных проблем, а также за 
счет реализации проектного подхода в рамках проектов различного уровня, в том 



числе национальных проектов Российской Федерации, ведомственных проектов 
федеральных органов исполнительной власти и других ключевых проектов в 
сфере культуры. 

В соответствии со Стратегией государственной культурной политики на 
период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации  
от 29.02.2016 № 326-р основными целями государственной культурной политики 
являются: формирование гармонично развитой личности; укрепление единства 
российского общества посредством приоритетного культурного и гуманитарного 
развития; укрепление гражданской идентичности; создание условий для 
воспитания граждан; сохранение исторического и культурного наследия и его 
использование для воспитания и образования; передача от поколения к 
поколению традиционных для российского общества ценностей, норм, традиций и 
обычаев; создание условий для реализации каждым человеком его творческого 
потенциала; обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и 
культурным ценностям.  

В рамках реализации Указа Президента РФ «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  
от 07.05.2018 № 204 определены направления национальных проектов (в т.ч. 
«Культура») и основные приоритеты разработки национальной программы в 
сфере культуры.  

В Указе Президента РФ «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» от 07.05.2024 
№ 309 установлены целевые показатели, выполнение которых характеризуют 
достижение национальных целей к 2036 г. 

 В Паспорте национального проекта «Культура» (срок реализации 1 января 
2019 г. – 31 декабря 2024 г.) определены ключевые цели и показатели 
нацпроекта: 

− увеличение посещений организаций культуры на 15%,  
− увеличение числа обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры в 

5 раз.  
В структуру национального проекта «Культура» входят  Федеральные 

проекты:  
1. Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры 

культуры («Культурная среда»), 
2. Создание условий для реализации творческого потенциала нации 

(«Творческие люди»), 
3. «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в 

сфере культуры» («Цифровая культура»). 
Разработка настоящей программы и её реализация в дальнейшем 

соответствуют  вышеуказанным документам федерального уровня и  
рассматриваются как процесс включения городского округа Стрежевой в комплекс 
стратегических мер социально–экономического развития Томской области, 
реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа 
Стрежевой на период до 2030 года, утвержденной решением Думы городского 
округа Стрежевой 02.03.2016 № 67                          (далее – ССЭР). Комплекс 
мероприятий программы соответствует стратегической цели, определяемой в 
ССЭР как формирование благоприятной и доступной социальной среды, 
обеспечивающей всестороннее развитие личности на основе развития 
образования, культуры, физической культуры и спорта, пропаганды здорового 
образа жизни населения,  качественного развития комплекса социальных услуг. 

Сфера культуры города Стрежевого располагает достаточным ресурсом, в 
который включены муниципальные бюджетные учреждения и некоммерческие 
организации.  



В марте 2024 произошло образование новых учреждений культуры:  
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная 
информационная система», Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Историко-краеведческий музей» и переименование Муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Многофункциональный социокультурный комплекс» в 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-молодёжный 
комплекс». 

В настоящее время в сфере культуры осуществляют деятельность: 
− Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-

молодёжный комплекс» (далее - КМК), 
− Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Библиотечная 

информационная система» (далее - БИС),  
− Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Историко-

краеведческий музей» (далее - ИКМ),  
− Оборонно-спортивный клуб «Десантник» имени Героя России гвардии 

старшего лейтенанта А.В. Воробьева (далее ОСК «Десантник»). 
В учреждениях культуры осуществляется библиотечное обслуживание 

населения,  формирование, организация и сохранение музейного фонда,  
организация культурно-массовых мероприятий (культурно - досуговых, 
информационно - просветительских, культурно-образовательных), работа клубных 
формирований, показ кинофильмов.  

В структуре Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств городского округа Стрежевой»  (далее – 
ДШИ) осуществляют деятельность: 

− Учебные отделения по направлениям (музыкальное, художественное, 
общеэстетическое), 

− Концертный зал, на базе которого функционирует также Виртуальный 
концертный зал. 

ДШИ реализует дополнительные предпрофессиональные и 
общеразвивающие программы, ведет большую культурно-просветительскую 
работу (выставки, конкурсы, концерты, тематические мероприятия). 

Некоммерческие организации в сфере культуры:  
− Общественный фонд «Культура»; 
− Благотворительный фонд социально-культурной помощи 

им.Т.А.Арбузовой. 
Деятельность учреждений направлена передачу от поколения к поколению 

традиционных для российского общества ценностей, норм, традиций и обычаев; 
на укрепление гражданской идентичности; патриотическое воспитание граждан; 
создание условий для реализации каждым человеком его творческого 
потенциала; повышение социальной активности граждан,  развитие волонтёрского 
движения. 

В городе проводятся разножанровые конкурсы художественного творчества, 
реализуются творческие проекты, сформированы традиции народных гуляний, 
митингов, шествий, других городских массовых событийных мероприятий. 

Таблица 1 
 

Основные показатели, определяющие деятельность учреждений культуры, 
используемые для характеристики сферы  

  

2021 Показатель 2022 2023 Источник данных 

Число клубных 
формирований 
самодеятельного 
народного 

27 28 28 

Приказ МБУК «КМК»  «Об 
утверждении перечня клубных 
формирований МБУК «КМК», 
Форма Федерального 



творчества, ед.   статистического наблюдения 7-НК 
«Сведения об организации 
культурно-досугового типа», 
утвержденная  Приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
18.10.2021  № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа и цирков», 
Муниципальное задание МБУК 
«КМК» 

Число участников 
клубных 
формирований 
самодеятельного 
народного 
творчества, чел. 

369 396 390 

Приказ МБУК «КМК» «Об 
утверждении перечня клубных 
формирований МБУК «КМК», 
Форма Федерального 
статистического наблюдения 7-НК 
«Сведения об организации 
культурно-досугового типа», 
утвержденная  Приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
18.10.2021  № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа и цирков», 
Муниципальное задание МБУК 
«КМК» 

Число культурно-
массовых 
мероприятий, ед.  

144 140 143 

Форма Федерального 
статистического наблюдения                 
7-НК «Сведения об организации 
культурно-досугового типа», 
утвержденная  Приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
18.10.2021 № 713 
«Об утверждении форм 
федерального статистического 
наблюдения с указаниями по их 
заполнению для организации 
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального статистического 



наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа и цирков», 
Муниципальное задание МБУК 
«КМК» 

Число зрителей 
кино, чел. 13409 6090 9500 

Муниципальное задание МБУК 
«КМК», Журнал учета 
посетителей кино, бланк строгой 
отчётности (билет), электронный 
билет. 
 

Количество 
мероприятий для 
детей и молодёжи, 
ед.  

131 250 250 

Муниципальное задание МБУК 
«КМК», Журнал учёта работы 
МБУК «КМК» 

Объём 
библиотечного 
фонда, экз. 

148635 148499 147303 

Форма федерального 
статистического наблюдения                 
№ 6-НК «Сведения об 
общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденная 
приказом Росстата от                    
18.10.2021 № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа, общедоступных 
(публичных) библиотек и 
театров», Муниципальное 
задание МБУК «БИС» 

Количество 
посещений 
библиотек, чел.  

52420 74831 214986 

Форма федерального 
статистического наблюдения                 
№ 6-НК «Сведения об 
общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденная 
приказом Росстата от                    
18.10.2021 № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа, общедоступных 
(публичных) библиотек и 
театров», Муниципальное 
задание МБУК «БИС» 

Количество 7140 10651 10200 Форма федерального 



зарегистрированных  
читателей, чел. 

статистического наблюдения                 
№ 6-НК «Сведения об 
общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденная 
приказом Росстата от                    
18.10.2021 № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа, общедоступных 
(публичных) библиотек и 
театров»,  Муниципальное 
задание МБУК «БИС» 

Количество 
книговыдачи, экз. 139156 191044 188000 

Форма федерального 
статистического наблюдения                 
№ 6-НК «Сведения об 
общедоступной (публичной) 
библиотеке», утвержденная 
приказом Росстата от                    
18.10.2021 № 713 «Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для 
организации Министерством 
культуры Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
организаций культурно-
досугового типа, общедоступных 
(публичных) библиотек и 
театров», Муниципальное 
задание МБУК «БИС» 

Количество 
посещений музея, 
чел. 

4435 20038 21671 

Форма федерального 
статистического наблюдения                 
№ 8-НК «Сведения о 
деятельности музея», 
утвержденная приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
22.09.2022 № 647                   «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
музеев», Муниципальное задание 
МБУК «ИКМ» 

Число  предметов 
основного фонда 16307 16388 16582 Форма федерального 

статистического наблюдения                 



музея, ед. № 8-НК «Сведения о 
деятельности музея», 
утвержденная приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
22.09.2022 № 647                   «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
музеев», Муниципальное задание 
МБУК «ИКМ» 

Количество 
экспонированных 
предметов (музей), 
ед. 

3091 2928 2928 

Форма федерального 
статистического наблюдения                 
№ 8-НК «Сведения о 
деятельности музея», 
утвержденная приказом 
Федеральной службы 
государственной статистики от 
22.09.2022 № 647                   «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Министерством культуры 
Российской Федерации 
федерального статистического 
наблюдения за деятельностью 
музеев», Муниципальное задание 
МБУК «ИКМ» 

   
 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации» ДШИ реализует дополнительные 
предпрофессиональные и общеразвивающие программы.  

Таблица 2 
 

Показатели, определяющие деятельность ДШИ, используемые для 
характеристики сферы  

 

Показатель 
(на начало 
учебного 

года) 

 
Количество 
учащихся 

ДШИ 

Дополнительные 
предпрофессиональные 

программы 

Дополнительные 
общеразвивающие 

программы 

Количество 
программ, 

ед. 

Количество 
учащихся, 

осваивающих 
программы, 

чел. 

Количество 
программ, 

ед. 

Количество 
учащихся, 

осваивающих 
программы, 

чел. 
2021 г.  846 5 229 15 617 
2022 г. 817 5 228 24 589 
2023 г. 828 5 238 24 590 

Источник данных:  Приказ Федеральной службы государственной статистики от 
02.06.2021 № 298                             «Об утверждении формы федерального 
статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации 
Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического 



наблюдения за деятельностью детских музыкальных, художественных, 
хореографических школ и школ искусств» (Форма 1 – ДШИ) 

 
Сохранность контингента обучающихся, осваивающих ДПП, подтверждает 

качественное предоставление услуги в сфере искусства и эффективность 
деятельности ДШИ и является одной из задач программы. 

ДШИ наряду с реализацией дополнительных общеобразовательных 
программ выступает как организатор культурно-просветительской деятельности в 
социальном пространстве города, успешно выполняя миссию просвещения и 
популяризации лучших образцов классического музыкального и художественного 
искусства. Культурно-просветительская деятельность реализуется через 
осуществление совместных творческих проектов, организацию и проведение 
различных творческих мероприятий для различных групп населения 
(дошкольники, младшие школьники, подростки и старшеклассники, взрослые), в 
том числе и для детей, нуждающихся в особой заботе. 

В условиях территориальной удалённости от областного центра и сложной 
транспортной доступности, внедрение цифровых технологий в культурно-
досуговую и культурно-просветительскую деятельность, использование 
возможностей виртуального концертного зала является в настоящее время 
необходимым условием как включения стрежевчан в единое культурное 
пространство региона и страны, так и повышения качества жизни населения 
северных отдалённых территорий.  

Показатели, утверждённые в муниципальных заданиях КМК, БИС, ИКМ и 
ДШИ, соответствуют плановым показателям мероприятий муниципальной 
программы на 2024 – 2026 годы. Таким образом, в  целом, сфера культуры 
характеризуется стабильностью и устойчивостью. 

Однако,  события последних лет оказали отрицательное влияние на её 
развитие.  

В 2020 – 2022 гг работа учреждений культуры  была осложнено  эпидемией 
COVID – 19. В целях предупреждения распространения заболевания сначала 
были  введены ограничения, а затем приостановлено проведение массовых 
мероприятий.  

Кроме того, с декабря 2019 г. действовали ограничения в деятельности 
центральной библиотеки и отдела детского обслуживания, связанные с тем, что 
здание, в котором они находились, признано частично аварийным.  

В сложившейся ситуации получили значительное развитие дистанционные 
формы организации досуга и обучения детей  с использованием возможностей 
сети Интернет -  мессенджеры, обучающие платформы, социальные сети, он-лайн 
форматы, виртуальные проекты и акции. 

При этом следует отметить, что вышеназванные обстоятельства всё же 
послужили объективными причинами значительного снижения показателей 
посещаемости учреждений  культуры. 

Сохранность объектов муниципальных учреждений, оказывающих услуги и 
работы в сфере культуры и дополнительного образования в области искусства, 
способствует обеспечению дальнейшего повышения качества услуг и работ в 
сфере культуры и предоставления дополнительного образования в области 
искусства.  

Обеспечение удовлетворительного состояния и эффективного 
функционирования учреждений культуры как условия повышения качества 
предоставляемых населению муниципальных услуг и работ возможно через 
развитие материально-технической базы,  инфраструктуры культуры и 
дополнительного образования в области искусства городского округа Стрежевой: 
создания и введения в действие новых объектов культуры, модернизации, 
проведения капитального и текущего ремонта учреждений культуры. Сохранность 
и развитие инфраструктуры учреждений  культуры  позволяет расширить  сферу 



предоставляемых услуг и работ. 
Тем не менее, в 2022-2023 гг. удалось положительно решить вопрос 

с перемещением библиотек в новое здание, переданное городу ПАО 
«Транснефть».  

В 2023 г. появилась возможность выделить отдельно Молодёжный центр 
«ПроСтранство».  

В 2023 г. отремонтирован 1 этаж пристройки художественного отделения  
МБУ ДО «ДШИ», дополнительно организовано новое учебно-творческое 
пространство  
(2 учебных  кабинета, натюрмортный и художественный фонд). 

В 2024-2025 гг планируется расширение помещений музея за счет 
выделения дополнительных площадей в здании по ул. Мира.  

 
В связи с географическими, историческими особенностями территории в 

настоящее время структура стрежевского туристического рынка смещена в 
сторону выездного туризма. На сегодняшний день в городе осуществляют 
деятельность 5 туристических агентств. Из всех видов организованного туризма 
наиболее распространенным является выездной зарубежный туризм.  

Функцию организации и проведения экскурсий для гостей и жителей города 
(въездной и внутренний туризм) осуществляет историко-краеведческий музей.  

Количество предприятий гостиничной сферы на начало 2020 г.  
составляет 8 ед., рассчитанных на 308 мест (149 номеров). 

Количество предприятий общественного питания в городе составляет  
38 ед. (1759 посадочных мест). 

На территории городского округа Стрежевой находятся: 
− 2  музея: историко-краеведческий музей, музей Томской нефти;  
− 3 объекта культурного наследия регионального значения: Первый дом 

Стрежевого (1966 г.), «Отсюда начинался Нефтеград» (1966 г.), Памятный знак в 
честь первостроителей г. Стрежевого (1966 г.)»;  

− несколько памятников, отражающих разные периоды  советской эпохи: 
памятник В.И.Ленину, Ф.Э.Держинскому, памятники, посвященные Великой 
Отечественной войне и локальным конфликтам, камень спецпереселенцам, 
памятники, посвященные истории томской нефти; 

− здания с историческими надписями (около 50); 
− современные малые архитектурные формы и городские скульптуры; 
− социально-культурные объекты; 
− общественные пространства (городской парк, Индустриальный парк, 

скверы, проспект, площади); 
− спортивные крытые и открытые объекты, 
− 4 частных базы отдыха; 
− выход на песчаный берег протоки Пасол через парк (2 спуска), через ул. 

Береговую; 
− официально разрешенное место для купания - Окунёвое озеро.  
В настоящее время туристско-рекреационный потенциал развит слабо, не 

превращается в культурный капитал, не интегрирован в происходящие на 
территории города экономические и социальные процессы. Реализация 
мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры на территории 
городского округа Стрежевой на 2024- 
2026 годы» и её финансирование позволит создавать условия для продолжения 
развития туризма на территории городского округа Стрежевой через 
информирование о туристических возможностях города и предоставления услуг 
по обеспечению знакомства с культурно-историческим наследием города и 
региона.  

Итогом реализации программы «Развитие культуры на территории 
городского округа Стрежевой» в предшествующие годы стали: 



− увеличение объема финансовых средств, привлеченных из 
федерального и областного бюджетов  для реализации проектов в сфере 
культуры и туризма на территории городского округа Стрежевой; 

− разработка туристских маршрутов. 
− внедрение электронной системы «КАМИС», оцифрована большая часть 

музейных фондов; 
− поэтапное повышение заработной платы работникам культуры, в том 

числе низкооплачиваемой категории квалифицированных работников клубных 
учреждений, библиотечных работников, сотрудников музея и педагогов 
дополнительного образования сферы культуры (Указ президента РФ от 07.05.2012 
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», 
Распоряжение Администрации ТО   от 01.03.2013 № 136-ра «Об утверждении 
плана мероприятий («дорожной карты» «Изменения в сфере культуры, 
направленные на повышение ее эффективности»);    

− частичное оснащение музыкальными инструментами и необходимым 
оборудованием ДШИ и ИКМ; 

− подключение к сети Интернет Библиотеки «Своя территория»; 
− строительство Концертного зала по адресу: Томская область, г. 

Стрежевой,                            ул. Ермакова, 45а; 
− внедрение  цифровых технологий в культурно - досуговую и культурно-

просветительскую деятельность через создание виртуального концертного зала в 
рамках национального проекта «Культура», регионального проекта «Цифровая 
культура»; 

− создание двух уличных экспозиционных пространств (мкр. Новый и  
пл. Нефтяников»); 

− разработка и размещение на площадке izi.TRAVEL аудиогидов по 
Стрежевому  «Север. Люди. Нефть», «Шаг навстречу прошлому», «А на холсте – 
дорога к храму». 

Для устойчивого развития городского округа Стрежевой требуется 
дальнейший рост культурного потенциала города. При этом культурную среду 
города необходимо сделать более действенной, обеспечив преемственность 
культурных традиций и создав условия для разнообразной культурной жизни.  

Два проекта городского округа Стрежевой по благоустройству стали 
победителями Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды  («Сердце Нефтеграда» и «Сердце Нефтеграда. Все в парк!») - 
проект 2023 года стал логическим продолжением заявки-победителя 2022 года. В 
связи с этим возникла необходимость целенаправленного вовлечения 
обновляемых территорий в культурную жизнь города, разработки и проведения 
новых мероприятий, поиск новых форм и методов работы с различными 
категориями населения.  

Развитие новой модели муниципальной культурной политики невозможно 
без обеспечения межведомственного, межуровневого и межрегионального 
взаимодействия, существенного увеличения доли внебюджетных инвестиций в 
совокупных расходах на культуру, в том числе посредством государственно-
частного партнерства, а также стимулирования благотворительной деятельности, 
меценатства и иных альтернативных механизмов финансирования культуры. 

Предоставление жителям доступных, разнообразных, социально-значимых 
услуг и работ в  сфере культуры и дополнительного образования в области 
искусства невозможно без обеспечения функционирования и развития 
учреждений культуры в части управления, финансово-экономической 
деятельности и материально-технического обеспечения, постоянного  
осуществления управленческих процессов. 

Социологический опрос 2023-2024 гг жителей по уровню удовлетворенности 
граждан услугами в сфере культуры Стрежевого доказывает, что 95,4% 
опрошенных  удовлетворены услугами учреждений культуры (качеством 



культурного обслуживания), однако имеется и ряд проблем по различным 
направлениям, которые возможно эффективно решать  программными методами: 

1. Дефицит экспозиционных площадей и фондохранилищ в музее, 
отсутствие вентиляции. На сегодняшний день музей располагается на площадях 
471,3 м2

2. Износ звукового и светового оборудования ДИ «Современник», 
отсутствие системы кондиционирования, необходимость ремонта помещений, 
износ сценических костюмов для участников творческих коллективов. 

, что составляет всего 31% от нормативной потребности.  Отсутствие 
вентиляции приводит к постоянным температурно-влажностным колебаниям и  
нарушениям сохранности предметов, особенно коллекций живописи и графики.  

3. Отсутствие материально-технической базы для организации уличных 
форм работы: уличная сцена, звуковое и световое оборудование, палатки для 
оборудования, палатки для проведения уличных мероприятий (выставки, мастер-
классы, игровые программы). 

4. Отсутствие лифта в здании БИС для обеспечения доступа 
маломобильных граждан. 

В рамках программы планируется активнее исследовать рынок культурных 
и туристских услуг для развития сферы и степени удовлетворенности населения 
оказываемыми муниципальными услугами и работами, повышения их качества. 

 
Раздел 3.  Основные цели  и основные  мероприятия   программы 

  
Стратегическая цель социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой, на которую направлена реализация муниципальной программы, 
сформулирована в Стратегии социально-экономического развития городского 
округа Стрежевой на период до 2030 года, утвержденная решением Думы 
городского округа Стрежевой 02.03.2016 № 67, как формирование благоприятной 
и доступной социальной среды, обеспечивающей всестороннее развитие 
личности на основе развития образования, культуры, физической культуры и 
спорта, пропаганды здорового образа жизни населения,  качественного развития 
комплекса социальных услуг. Целью муниципальной программы является 
улучшение качества жизни стрежевчан через предоставление жителям 
доступных, разнообразных, социально-значимых услуг и работ в сфере культуры, 
дополнительного образования в области искусства, создание условий для 
развития  туризма.  

Для достижения поставленной цели необходимо обеспечить условия для 
развития творческого потенциала, организации досуга населения и 
дополнительного образования в области искусства и туризма через реализацию 
основных мероприятий программы:  

1. Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой;  
2. Развитие инфраструктуры культуры и дополнительного образования в 

области искусства городского округа Стрежевой; 
3. Создание условий для развития туризма на территории городского округа 

Стрежевой. 
4. Реализация национального проекта «Культура» (региональный проект 

«Культурная среда»). 
Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой 

реализуется через мероприятия муниципальной программы:  
− организацию городских культурно-массовых и спортивных мероприятий и 

предоставление услуг по организации деятельности клубных формирований и 
формирований самодеятельного народного творчества, показа кинофильмов; 

− проведение мероприятий для детей и молодёжи за счёт предоставление 
услуг по организации мероприятий в сфере молодежной политики, направленных 
на формирование системы развития талантливой и инициативной молодежи, 
создание условий для самореализации подростков и молодежи, развитие 



творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов подростков и 
молодежи; 

− организацию библиотечного обслуживания и развития услуг по 
библиотечному, библиографическому и информационному обслуживанию 
пользователей библиотеки; 

− предоставление доступа граждан к музейным ценностям через 
публичный показ музейных предметов, музейных коллекций; 

− предоставление  услуг  дополнительного образования в сфере искусства 
путем реализации дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных 
программ; 

− обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 
муниципальных домов культуры Томской области. 

Развитие инфраструктуры культуры и дополнительного образования в 
области искусства городского округа Стрежевой обеспечивается за счет 
проведения капитального и текущих ремонтов учреждений культуры. 

Мероприятие «развитие туристического потенциала» направлено на 
создание условий для развития туризма на территории городского округа 
Стрежевой и обеспечения участия стрежевчан в областных туристических 
проектах.   

Показатели цели, основные мероприятия и показатели муниципальной 
программы  разработаны на основе Паспорта национального проекта «Культура», 
форм статистической отчетности отрасли, муниципальных заданий. 

 
Раздел 4. Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение 

программы 
 
Перечень программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры на территории городского округа 
Стрежевой» на 2024-2026 годы изложен в приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе. 

 
Раздел 5. Механизм реализации и управления программой 

 
Реализацию программы осуществляют исполнители программных 

мероприятий –             МКУ «УКСиМП», МБУК «КМК», МБУК «БИС», МБУК «ИКМ», 
МБУДО «ДШИ», МКУ «УО», ОСП, УГХиБП. Исполнители муниципальной 
программы планируют и организуют выполнение предусмотренных 
муниципальной программой мероприятий, в установленном порядке 
осуществляют размещение заказов на поставки товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для выполнения мероприятий муниципальной программы.  

Координатором муниципальной программы является  МКУ «УКСиМП», 
которое:  

− организует взаимодействие с исполнителями мероприятий 
муниципальной программы;  

− проводит мониторинг исполнения мероприятий, освоения бюджетных 
средств и достижения результатов на основе отчетности исполнителей 
муниципальной программы;  

− в установленном порядке готовит предложения по внесению изменений в 
муниципальную программу для своевременной корректировки;  

− принимает от исполнителей муниципальной программы отчетность об 
исполнении мероприятий муниципальной программы, освоении бюджетных 
средств и достижении результатов.  

Общий объем финансирования программы в разрезе источников 
финансирования и по годам реализации. 

 



Источник 
финансировани

я 
Всего, 

тыс. руб. 2024 2025  
2026 

Федеральный 
бюджет 4739,9 4739,9   

Областной 
бюджет 71317,0 67051,4 2132,8 2132,8 

Местный бюджет 253835,5 107730,7 70 329,5 75 775,3 
Внебюджетные  
источники     

Всего по 
источникам 329892,4 179522,0 72462,3 77908,1 

 
Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается 

решением Думы городского округа Стрежевой о местном бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период.  

Финансирование программ производится в пределах средств, 
предусмотренных решением Думы городского округа Стрежевой о местном 
бюджете.  

После вступления в силу решения о местном бюджете на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) Координатор 
обеспечивает подготовку и согласование нормативного правового акта об 
утверждении программы в установленном порядке. Финансирование программ на 
планируемый период производится в пределах средств, предусмотренных 
решением Думы городского округа Стрежевой 
о местном бюджете. 

Финансирование программ за счет средств областного и федерального 
бюджетов осуществляется в соответствии с установленным порядком в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации и Томской области, 
нормативных правовых актов городского округа Стрежевой.  
 Мероприятия программы реализуются путем заключения муниципальных 
контрактов с предприятиями-победителями по результатам размещения 
муниципальных заказов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» и гражданско-правовых 
договоров.  
 Исполнители, соисполнители Муниципальной программы самостоятельно 
планируют, организуют выполнение предусмотренных Муниципальной 
программой мероприятий, принимают необходимые нормативные и локальные 
акты, планируют и в установленном порядке осуществляют размещение заказов 
на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для выполнения 
мероприятий Муниципальной программы. 
 

Раздел 6. Контроль и мониторинг реализации программы 
 
Контроль и мониторинг за выполнением программных мероприятий, 

целенаправленное и эффективное использование выделенных средств 
осуществляется в соответствии с Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации на территории 
городского округа Стрежевой, утвержденного Постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой от 08.08.2014 № 620. Общий контроль за 
реализацией программы возлагается на Куратора программы, обеспечивая 
постоянное движение в сторону достижения показателей реализации программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на органы 
финансового контроля, исполнителей и Координатора программы. 



 
Раздел 7. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации 

программы 
 
Реализация программы будет способствовать улучшению качества жизни 

стрежевчан через предоставление жителям доступных, разнообразных, 
социально-значимых услуг и работ в сфере культуры и дополнительного 
образования в области искусства.  

Результатом реализации программы станет достижение запланированных 
значений показателей реализации программы к концу 2024 года: 

   - уровень удовлетворенности населения городского округа Стрежевой 
качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, 80%  

  Показатели основных мероприятий программы  спрогнозированы с учетом 
сложившихся тенденций за 3 года, предшествующие началу реализации 
программы, описанных в разделе 1 настоящей Программы с учетом приведенной 
ниже методики расчета показателей реализации программы. 

 
Показатели цели 2024 2025 2026 

Уровень удовлетворенности населения 
городского округа Стрежевой качеством 
предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры, % 

95,4 80 80 

Индекс участия населения городского 
округа Стрежевой в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями 
культуры, %  

8,0 8,0 8,0 

Количество мероприятий, направленных 
на развитие и сохранность  учреждений 
культуры, ед. 

7   

Количество мероприятий, направленных 
на развитие туризма, ед. 1 1 1 

 
 

Раздел 8. План реализации программы на очередной финансовый год 
  
 План реализации программы на очередной финансовый год размещен в 
приложении 2  
к муниципальной программе.  



Методика расчета показателей реализации программы. 
 

Наименование показателя 
Ед. 
изм

. 
Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

Уровень удовлетворенности 
населения городского округа 
Стрежевой качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры 

% a/b*100%=c 
 

c - уровень удовлетворенности 
населения городского округа 
Стрежевой качеством 
предоставления муниципальных 
услуг в сфере культуры, % 

Постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 
17.08.2011 №546  «Об утверждении 
Порядка проведения оценки соответствия 
качества фактически предоставляемых 
муниципальными учреждениями 
муниципальных услуг утвержденным 
стандартам качества для обеспечения 
повышения качества и доступности 
муниципальных услуг на территории 
городского округа Стрежевой»,  опрос 
потребителей услуг 

a - количество положительных 
ответов «да, согласен, 
удовлетворён» в заполненных 
анкетах, ед. 
b - количество ответов 
потребителей услуг в анкетах 
опроса, ед. 

Индекс участия населения 
городского округа Стрежевой 
в культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых 
муниципальными 
учреждениями культуры 

% 

*I кду =  
(Ч тзу +  
Ч кду +  
Ч м +  

Ч б) / Н 

I кду - индекс участия населения 
городского округа Стрежевой в 
культурно-досуговых мероприятиях, 
проводимых муниципальными 
учреждениями культуры. 

Ведомственная статистика, Федеральное 
статистическое наблюдение (Форма 6-НК, 
7-НК, 8-НК)  

Ч тзу - численность посетителей  
муниципальных учреждений 
культуры городского округа 
Стрежевой. 
Ч кду - сумма численности 
участников клубных формирований 
и числа посещений мероприятий 
муниципальных учреждений 
культуры городского округа 
Стрежевой на платной основе. 
Ч м - общее число посещений 



Наименование показателя 
Ед. 
изм

. 
Формула 
расчета Метод расчета Источник данных для расчета 

мероприятий муниципальных 
учреждений музейного типа. 
Ч б - число пользователей 
муниципальных учреждений 
библиотечного типа. 
Н - численность постоянного 
населения. 

Количество мероприятий, 
направленных на развитие и 
сохранность  учреждений 
культуры 

ед. - - Акты выполненных работ 



 
   

     
Приложение 1 
к муниципальной программе 

 

   

  
 
   

«Развитие культуры на  
территории городского округа 
Стрежевой» 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой»  

Муниципальное казенное учреждение «Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации городского округа 
Стрежевой» 

 №п/п 
Показа

тели 

Наименование 
задачи, программных 

мероприятий 
муниципальной 

программы, 
источники 

финансирования 

Код 
классифик

ации 

Значения по годам реализации Исполни
тель 

(получат
ель) 

денежн
ых 

средств 
мун. 

програм
мы 

Ожидаемый 
результат Всего 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Цель программы:  Улучшение качества жизни стрежевчан через предоставление жителям доступных, разнообразных, 
социально-значимых услуг и работ в сфере культуры, дополнительного образования в области искусства, создании условий 
для развития  туризма 

  
Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
муниципальной 
программе,  в том 
числе  за счет 
средств 

130000000 329892,4 179522,0 72462,3 77908,1 УКСиМП              
КМК 
БИС 
ИКМ                                                        
ДШИ 

Повышение 
качества 

предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 

культуры и 
дополнительного 

образования в 
области 

искусства, 

Федерального 
бюджета  4739,9 4739,9   

Областного бюджета  71317,0 67051,4 2132,8 2132,8 
Местного бюджета  253835,5 107 730,7 70 329,5 75 775,3 
Внебюджетных      



источников обеспечение 
населению 

равного доступа к 
культурным 
ресурсам на 
территории 

городского округа 
Стрежевой. 

Показа
тели, 

ед. изм. 

Уровень 
удовлетворенности 
населения городского 
округа Стрежевой 
качеством 
предоставления 
муниципальных услуг в 
сфере культуры, % 

 85 95,4 80 80 

1. Раздел 1.  Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по разделу 1,  в 
том числе  за счет 
средств 

1310000000 329892,4 179522,0 72462,3 77908,1 

УКСиМП               
КМК 
БИС 
ИКМ                                                                                                                
ДШИ 

Повышение 
качества 

предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 

культуры и 
дополнительного 

образования в 
области 

искусства, 
обеспечение 
населению 

равного доступа к 
культурным 
ресурсам на 

территории г.о. 
Стрежевой. 

Федерального 
бюджета  4739,9 4739,9   

Областного бюджета  71317,0 67051,4 2132,8 2132,8 
Местного бюджета  253835,5 107 730,7 70 329,5 75 775,3 
Внебюджетных 
источников 

     

1.1. Основное  мероприятие 1. Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой 
Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по основному 
мероприятию 1, в том 
числе  за счет средств 

1310100000 321743,1 171372,7 72462,3 77908,1 
УКСиМП               

КМК 
БИС 
ИКМ                                                                                                                
ДШИ 

Повышение 
качества услуг в 
сфере культуры 

и 
предоставления 

Федерального бюджета  863,0 863,0   
Областного бюджета  71197,1 66931,5 2132,8 2132,8 



Местного бюджета  249683,0 103 578,2 70 329,5 75 775,3 дополнительног
о образования в 

области 
искусства. 

Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Индекс участия 
населения городского 
округа Стрежевой в 
культурно-досуговых 
мероприятиях, 
проводимых 
муниципальными 
учреждениями 
культуры, % 

 8,0 8,0 8,0 8,0 

1.1.1. Мероприятие 1: Организация городских культурно-массовых и спортивных мероприятий 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 1,  в том 
числе  за счет средств 

 134447,8 75993,3 27 477,1 30 977,2 

УКСиМП 
КМК 
БИС 
ИКМ                                                                                                                              
УО 

Повышение  
качества услуг 
по организации 

досуга 
населения, 
вовлечение 
граждан в 

волонтерскую 
деятельность 

Федерального бюджета      
Областного бюджета 1310140660 

1310140650 
37349,3 34973,5 1 187,9 1 187,9 

Местного бюджета 1310104000 97098,5 41020,0 26 289,2 29 789,3 
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество клубных 
формирований, ед.  28 28 28 28 

Количество 
проведённых  
мероприятий, ед. 

 450 145 150 155 

Число зрителей кино, 
чел. 

 
29450 9800 9820 9830 

Общая численность 
граждан, вовлеченных 
центрами 
(сообществами, 

 

9564 2738 3188 3638 



объединениями) 
поддержки 
добровольчества 
(волонтерства) на 
базе образовательных 
организаций, 
некоммерческих 
организаций, гос. и 
мун. учреждений в 
добровольческую 
(волонтерскую) 
деятельность 

1.1.2. Мероприятие 2: Мероприятия для детей и молодежи 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по 
мероприятию 2, в том 
числе  за счет средств 

1310108000 1 818,0 606,0 606,0 606,0 

УКСиМП                          
КМК 

Повышение  
качества услуг 
по организации 
досуга детей и 

молодежи 

Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета  1 818,0 606,0 606,0 606,0 
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

 
Количество 
мероприятий для 
детей и молодёжи, ед. 

 

885 290 295 300 

1.1.3. Мероприятие  3: Организация библиотечного обслуживания 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
3, в том числе  за счет 
средств 

 60318,9 32204,5 14 057,2 14 057,2 

УКСиМП                                      
БИС 

Повышение 
качества 

предоставляем
ых населению  
библиотечно-

информационны
х услуг 

Федерального бюджета      
Областного бюджета 1310140650 11765,5 11765,5   
Местного бюджета 1310105000 48553,4 20439,0 14 057,2 14 057,2 
Внебюджетных      



источников 

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество 
посещений, чел.   931606 250817 322479 358310 

Количество 
зарегистрированных 
пользователей, чел. 

  30800 10200 10300 10300 

Количество 
книговыдачи, экз. 

 
600000 188000 206000 206000 

1.1.4. Мероприятие  4: Предоставление доступа гражданам к музейным ценностям 

  
Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
4, в том числе  за счет 
средств 

 21017,1 11983,3 4 516,9 4 516,9 

УКСиМП                                    
ИКМ 

Повышение 
качества 

предоставляем
ых населению 

музейных услуг. 

Федерального бюджета      

Областного бюджета 1310140650 
1310140660 4682,6 4682,6   

Местного бюджета 1310106000 16334,5 7300,7 4 516,9 4 516,9 
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Число посетителей 
музея, чел.  74827 23307 24942 26578 

Количество музейных 
предметов Музейного 
фонда учреждения, 
опубликованных на 
экспозициях и 
выставках за 
отчетный период, ед. 

 1990 1980 1990 2000 

1.1.5. Мероприятие 5:  Предоставление  услуг дополнительного образования в сфере искусства 
Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
5,  в том числе  за счет 
средств: 

 101217,6 49491,5 24 890,2 26 835,9 УКСиМП                          
ДШИ 

Повышение 
качества 

предоставляем
ых населению 

услуг по 
Федерального бюджета   

 
   

Областного бюджета 1310140400 15440,9 15380,9 30,0 30, 



1310140670 
1310140530 

дополнительном
у образованию в 

области 
искусства. 

Местного бюджета 1310103000 
13101S040

0 
85776,7 34110,6 24 860,2 26 805,9 

Внебюджетных 
источников 

  
    

Показа
тели, 

ед. изм. 

Число человеко-часов 
пребывания на 
реализацию 
общеразвивающих 
программ, человеко-час 

 30576 10192 10192 10192 

Число человеко-часов  
пребывания  на 
реализацию  
предпрофессиональных 
программ, человеко-час 

 342188 111282 114296 116610 

Степень 
удовлетворенности 
потребителей 
качеством 
предоставления услуг, 
% 

  82,7 98,1 75 75 

1.1.6. Мероприятие 6:  Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, кроме гг. Москвы и 
Санкт-Петербурга 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей  

Всего по мероприятию 
6,  в том числе  за счет 
средств: 

13101L519
1 148,9 148,9   

УКСиМП                                    
БИС 

Повышение 
качества 

предоставляем
ых населению  
библиотечно-

информационны
х услуг 

Федерального бюджета  123,1 123,1   
Областного бюджета  18,4 18,4   
Местного бюджета  7,4 7,4   
Внебюджетных      



источников 

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество библиотек 
муниципальных 
образований  Томской 
области 
модернизированных в 
части комплектования 
книжных фондов, ед. 

 1 1   

1.1.7. Мероприятие 7: Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах  
с числом жителей до 50 тысяч человек 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
7,  в том числе  за счет 
средств: 

13101L467
0 945,0 945,0   

УКСиМП                                    
КМК 

Повышение 
качества 

предоставляем
ых населению  

культурно-
досуговых услуг 

Федерального бюджета  739,9 739,9   
Областного бюджета  110,6 110,6   
Местного бюджета  94,5 94,5   
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Муниципальными 
учреждениями 
культурно – досугового 
типа в населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч 
человек реализованы 
мероприятия по 
развитию и укреплению 
материально – 
технической  базы, ед. 

     

1.2. Основное мероприятие 2. Развитие инфраструктуры культуры и дополнительного образования в области искусства 
городского округа Стрежевой 

  Всего по основному 1310200000 3 920,0 3 920,0   УКСиМП                            Обеспечение 



Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

мероприятию 2:  АГОС                   удовлетворител
ьного состояния 
и эффективного 
функционирова
ния учреждений 

культуры как 
условия 

повышения 
качества 

предоставляем
ых населению 

муниципальных 
услуг. 

в том числе  за счет 
средств:      

Федерального бюджета      
Областного бюджета  

    
Местного бюджета  3 920,0 3 920,0   
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество 
мероприятий, 
направленных на 
развитие учреждений 
культуры, ед. 

 7 7   

       1.2.1. Мероприятие 1: Проведение капитального и текущего ремонта учреждений культуры 

  
Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1: 

13102P000
0 3 920,0 3 920,0   

УКСиМП                              
АГОС 

Улучшение 
условий для 

организации и 
предоставления 
услуг в сфере 

культуры, 
дополнительног
о образования в 

области 
искусства. 

в том числе  за счет 
средств:      

Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета  3 920,0 3 920,0   
Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество 
отремонтированных 
объектов, ед. 

  
5 5 

  

1.3. Основное мероприятие 3. Создание условий для развития туризма на территории городского округа Стрежевой 

 Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по основному 
мероприятию 3, в том 
числе  за счет средств:  

1310300000 22,1 22,1   УКСиМП                            
АГОС  
ДШИ                  

Улучшение 
условий для 
организации 

развития сферы 
внутреннего и 

въездного 

Федерального бюджета      
Областного бюджета      
Местного бюджета  22,1 22,1   



Внебюджетных 
источников      туризма 

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество 
мероприятий, 
направленных на 
развитие туризма, ед. 

 1 1 1 1 

1.3.1.  Мероприятие 1: Реализация проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов детского и социального 
туризма 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
1, в том числе  за счет 
средств 

1310300000 22,1 22,1   

УКСиМП                                 
АГОС 
ДШИ 

Улучшение 
условий для 
организации 

развития сферы 
внутреннего и 

въездного 
туризма 

Федерального бюджета      
Областного бюджета 1310341180     
Местного бюджета 13103S118

0 22,1 22,1   

Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Число экскурсионных 
маршрутов, ед.  4 4 4 4 

Число участников 
областных 
туристических 
проектов, чел. 

 12 12   

1.4. Основное мероприятие 4. Реализация национального проекта «Культура» (региональный проект «Культурная 
среда») 

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
4, в том числе  за счет 
средств 

131А10000
0 4207,2 4207,2   

УКСиМП                                 
АГОС 
ДШИ 

Улучшение 
условий для 

организации и 
предоставления 
услуг в сфере 

культуры, 
дополнительног
о образования в 

Федерального бюджета 131А15519
2 3876,9 3876,9   

Областного бюджета 131А15519
2 119,9 119,9   

Местного бюджета 131А15519 210,4 210,4   



 
 

 
 
 

 

2 области 
искусства. Внебюджетных 

источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Количество детских 
школ искусств, 
оснащенных 
музыкальными 
инструментами, 
оборудованием и 
учебными материалами 

 1 1   

Мероприятие 1: Оснащение   образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств и 
училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами    

Объем 
финанс
ирован
ия, тыс. 
рублей 

Всего по мероприятию 
4, в том числе  за счет 
средств 

131А10000
0 4207,2 4207,2   

УКСиМП                                 
АГОС 
ДШИ 

Улучшение 
условий для 

организации и 
предоставления 
услуг в сфере 

культуры, 
дополнительног
о образования в 

области 
искусства. 

Федерального бюджета 131А15519
2 3876,9 3876,9   

Областного бюджета 131А15519
2 119,9 119,9   

Местного бюджета 131А15519
2 210,4 210,4   

Внебюджетных 
источников      

Показа
тели, 

ед. изм. 

Число музыкальных 
инструментов, 
оборудования и учебных 
материалов 

 60 60   

Приложение 2  
К муниципальной программе  
«Развитие культуры на территории 
 городского округа Стрежевой 
 



 
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой» на 2024 год 

5 
Наименование разделов, основных 

мероприятий, программных  
мероприятий, источники 

финансирования 

Код 
классифика

ции 

Значения 
по 

текущему 
году 

реализац
ии 

Сро
к 

исп
олн
ени

я 

Исполните
ль 

(получател
ь) 

денежных 
средств 

мун. 
программ

ы 

Ожидаемый результат 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель программы: Улучшение качества жизни стрежевчан через предоставление жителям доступных, разнообразных, 
социально-значимых услуг и работ в сфере культуры, дополнительного образования в области искусства, создании условий 
для развития  туризма  

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по муниципальной программе 130000000 179522,0 

202
4 

УКСиМП              
КМК 
БИС 
ИКМ                                                                                                              
ДШИ 

Повышение качества 
предоставления 

муниципальных услуг в 
сфере культуры и 
дополнительного 

образования в области 
искусства, обеспечение 

населению равного доступа к 
культурным ресурсам на 

территории  г.о. Стрежевой. 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета  4739,9 
Областного бюджета  67051, 
Местного бюджета  107 730,7 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Уровень удовлетворенности 
населения городского округа 
Стрежевой качеством 
предоставления муниципальных услуг 
в сфере культуры, % 

 95,4 

1. Раздел 1.  Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по разделу 1:  1310000000 179522,0 
202
4 

УКСиМП              
КМК 
БИС 
ИКМ                                                                                                              
ДШИ 

Повышение качества 
предоставления 

муниципальных услуг в 
сфере культуры и 
дополнительного 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета  4739,9 
Областного бюджета  67051, 
Местного бюджета  107 730,7 



Внебюджетных источников 

  

образования в области 
искусства, обеспечение 

населению равного доступа к 
культурным ресурсам на 

территории г.о. Стрежевой. 
1.1. Основное мероприятие 1. Развитие культуры на территории городского округа Стрежевой 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 1: 1310100000 171372,7 

202
4 

УКСиМП              
КМК 
БИС 
ИКМ                                                        
ДШИ 

Повышение качества услуг в 
сфере культуры и 
предоставления 
дополнительного 

образования в области 
искусства. 

в том числе  за счет средств:   
Федерального бюджета  863,0 
Областного бюджета  66931,5 
Местного бюджета  103578,2 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Индекс участия населения городского 
округа Стрежевой в культурно-
досуговых мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями 
культуры, % 

 8,0 

1.1.1. Мероприятие 1: Организация городских культурно-массовых и спортивных мероприятий 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1:  
 75993,5 

202
4 

УКСиМП  
КМК 
БИС 
ИКМ                                                            
УО 

Повышение  качества услуг 
по организации досуга 

населения, 
вовлечение граждан в 

волонтерскую деятельность 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета   
Областного бюджета 1310140660 

1310140650 34973,5 

Местного бюджета 1310104000 41020,0 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Количество клубных формирований, ед.  28 
Количество проведённых 
мероприятий, ед.  145 

Число зрителей кино, чел.  9800 
Общая численность граждан, 
вовлеченных центрами 
(сообществами, объединениями) 
поддержки добровольчества 

 2738 



(волонтерства) на базе 
образовательных организаций, 
некоммерческих организаций, гос. и 
мун. учреждений в добровольческую 
(волонтерскую) деятельность 

1.1.2. Мероприятие 2: Мероприятия для детей и молодежи 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 2: 1310108000 606,0 

202
4 

УКСиМП                          
КМК 

Повышение  качества услуг 
по организации досуга детей 

и молодежи 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета   
Областного бюджета   
Местного бюджета  606,0 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Количество мероприятий для детей и 
молодёжи, ед.  290 

1.1.3. Мероприятие  3: Организация библиотечного обслуживания 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 3:  32204,5 

202
4 

УКСиМП                                      
БИС 

Повышение качества 
предоставляемых 

населению  библиотечно-
информационных услуг. 

в том числе  за счет средств:   
Федерального бюджета   
Областного бюджета 1310140650 11765,5 
Местного бюджета 1310105000 20439,0 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

 
 
 

Количество посещений, чел.   250817 
Количество зарегистрированных 
пользователей, чел.  10200 

Количество книговыдачи, экз.   188000 

1.1.4. Мероприятие  4: Предоставление доступа граждан к музейным ценностям 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 4:  
11983,3 

202
4 

УКСиМП                                    
ИКМ 

Повышение качества 
предоставляемых 

населению музейных услуг. 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета   
Областного бюджета 1310140650 4682,6 
Местного бюджета 1310106000 7300,7 



Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Число посетителей музея, чел.  23307 
Количество музейных предметов 
Музейного фонда учреждения, 
опубликованных на экспозициях и 
выставках за отчетный период, ед. 

 1980 

1.1.5. Мероприятие 5:  Предоставление  услуг  дополнительного образования в сфере искусства 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 5:  
 49491,5 

202
4 

УКСиМП                          
ДШИ 

Повышение качества 
предоставляемых 

населению услуг по 
дополнительному 

образованию в области 
искусства. 

в том числе  за счет средств: 
Федерального бюджета    
Областного бюджета 1310140400 

1310140670 
1310140530 

15380,9 

Местного бюджета 1310103000 
13101S0400 34110,6 

Внебюджетных источников    

Показатели, 
ед. изм. 

Число человеко-часов пребывания на 
реализацию общеразвивающих 
программ, человеко-час 

 10192 

Число человеко-часов  пребывания  на 
реализацию предпрофессиональных 
программ, человеко-час 

 111282 

Степень удовлетворенности 
потребителей качеством  
предоставления  услуг, % 

  98,1 

1.1.6. Мероприятие 6:  Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 
образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, кроме гг. Москвы и Санкт-
Петербурга 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 6,  в том числе  
за счет средств: 13101L5191 148,9 202

4 
УКСиМП                                    

БИС 

Повышение качества 
предоставляемых 

населению  библиотечно-
информационных услуг 

Федерального бюджета  123,1 
Областного бюджета  18,4 



Местного бюджета  7,4 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Кол-во библиотек муниципальных 
образований Томской области 
модернизированных в части 
комплектования книжных фондов, ед. 

 1 

1.1.7. Мероприятие 7: Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 6,  в том числе  
за счет средств: 13101L4670 945,0 

202
4 

УКСиМП                                    
КМК 

Повышение качества 
предоставляемых 

населению  культурно-
досуговых услуг 

Федерального бюджета  739,9 
Областного бюджета  110,6 
Местного бюджета  94,5 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Муниципальными учреждениями 
культурно – досугового типа в 
населенных пунктах с числом жителей 
до 50 тысяч человек реализованы 
мероприятия по развитию и 
укреплению материально – 
технической базы, ед. 

  

1.2. Основное мероприятие 2. Развитие инфраструктуры культуры и дополнительного образования в области искусства 
городского округа Стрежевой 

Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 2, 
в том числе  за счет средств 1310200000 3 920,0 202

4 

УКСиМП                            
АГОС 

Обеспечение 
удовлетворительного 

состояния и эффективного 
функционирования 

учреждений культуры как 
условия повышения качества 

предоставляемых 
населению муниципальных 

услуг. 

Федерального бюджета    
Областного бюджета  

  
Местного бюджета  3 920,0  
Внебюджетных источников    

Показатели, 
ед. изм. 

Количество мероприятий, 
направленных на развитие и 
сохранность учреждений культуры, ед. 

 
 
 

7  

1.2.1. Мероприятие 1: Проведение капитального и текущего ремонта учреждений культуры 



 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в том числе  
за счет средств: 13102P0000 3 920,0 

202
4 

УКСиМП                              
АГОС 

Улучшение условий для 
организации и 

предоставления услуг в 
сфере культуры, 
дополнительного 

образования в области 
искусства. 

Федерального бюджета   
Областного бюджета   
Местного бюджета  3 920,0 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Количество отремонтированных 
объектов, ед.   5 

Основное мероприятие 3. Создание условий для развития туризма на территории городского округа Стрежевой 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по основному мероприятию 3, 
в том числе  за счет средств:  1310300000 22,1 

202
4 

УКСиМП                            
АГОС  
ДШИ                  

Улучшение условий для 
организации развития сферы 

внутреннего и въездного 
туризма 

Федерального бюджета   
Областного бюджета   
Местного бюджета  22,1 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Количество мероприятий, 
направленных на развитие туризма, 
ед. 
 

 1 

1.3.1.  Мероприятие 1: Реализация проектов, отобранных по итогам проведения конкурса проектов детского и социального 
туризма 

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в том числе  
за счет средств 1310300000 22,1 

202
4 

УКСиМП                            
АГОС  
ДШИ                  

Улучшение условий для 
организации развития сферы 

внутреннего и въездного 
туризма 

Федерального бюджета   
Областного бюджета 1310341180  
Местного бюджета 13103S1180 22,1 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Число экскурсионных маршрутов, ед.  4 
Число участников областных 
туристических проектов, чел.  12 

Основное мероприятие 4. Реализация национального проекта «Культура» (региональный проект «Культурная среда») 
 Объем 

финансировани
Всего по мероприятию 4, в том числе  
за счет средств 131А100000 4207,2 202

4 
УКСиМП                                 

АГОС 
Улучшение условий для 

организации и 



я, тыс. рублей Федерального бюджета  3876,9 ДШИ предоставления услуг в 
сфере культуры, 
дополнительного 

образования в области 
искусства. 

Областного бюджета  119,9 
Местного бюджета  210,4 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Количество детских школ искусств, 
оснащенных музыкальными 
инструментами, оборудованием и 
учебными материалами 

 1 

1.4.1. Мероприятие 1: Оснащение   образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств 
и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами    

 Объем 
финансировани
я, тыс. рублей 

Всего по мероприятию 1, в том числе  
за счет средств 131А100000 4207,2 

202
4 

УКСиМП                                 
АГОС 
ДШИ 

Улучшение условий для 
организации и 

предоставления услуг в 
сфере культуры, 
дополнительного 

образования в области 
искусства. 

Федерального бюджета 131А155192 3876,9 
Областного бюджета 131А155192 119,9 
Местного бюджета 131А155192 210,4 
Внебюджетных источников   

Показатели, 
ед. изм. 

Число музыкальных инструментов, 
оборудования и учебных материалов  60 

 

 
 

 


	Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р                                  «Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года»
	Форма федерального статистического наблюдения                 № 6-НК «Сведения об общедоступной (публичной) библиотеке», утвержденная приказом Росстата от                    18.10.2021 № 713 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций культурно-досугового типа, общедоступных (публичных) библиотек и театров», Муниципальное задание МБУК «БИС»
	Форма федерального статистического наблюдения                 № 8-НК «Сведения о деятельности музея», утвержденная приказом Федеральной службы государственной статистики от 22.09.2022 № 647                   «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью музеев», Муниципальное задание МБУК «ИКМ»
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию программы утверждается решением Думы городского округа Стрежевой о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

